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Punkt 1: Status for Ambulance Syd

19/22071

Sagsfremstilling

Region Syddanmark hjemtog i august 2016 ambulancedriften i Vestjylland, Sønderjylland og på Fyn.

 

Ambulance Syd har ca. 700 ansatte. Langt hovedparten er operativt personale, dvs. sygetransportreddere,
ambulanceassistenter, ambulancebehandlere og paramedicinere.

 

Direktør for Ambulance Syd Steen Schougaard Christensen vil på mødet give en orientering om status for Ambulance
Syd.

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-06-2019

Til orientering.

 

Oplæg vedlægges.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Præsentation til præhospitaludvalget-110619



Punkt 2: Scenarier efter udløbet af projektperioden i Danmark Redder Liv

19/12

Resumé

Det skal drøftes, hvad der skal ske, når den forlængede projektperiode i Danmark Redder Liv udløber.

 

Sagsfremstilling

På sidste møde i præhospitaludvalget var evalueringen af projekt Danmark Redder Liv på dagsordenen til drøftelse. Det
blev indstillet videre til regionsrådet, at projektet videreføres som minimum til udgangen af 2019.

 

Det skal drøftes, hvad der skal ske, når den forlængede projektperiode udløber. Der ses fire scenarier:

 

1. Ophør af udkald af førstehjælpere til hjertestop
2. Videreførelse af Danmark Redder Liv evt. med justeringer
3. Tilslutning til Hjerteløberprojektet i stedet for Danmark Redder Liv
4. Kombination af Danmark Redder Liv og Hjerteløberprojektet

 

Der er fordele og ulemper ved alle scenarierne og i vedhæftede notat (bilag 1) redegøres der yderligere for de fire
scenarier og forskelle og ligheder mellem de to nuværende ordninger er detaljeret beskrevet .

 

Der er indbygget en række krav til førstehjælperne i Danmark Redder Liv, som bidrager til at sikre uddannelse, synlighed
og sikkerhed ved førstehjælperindsats. I bilag 2 redegøres der for vigtigheden af uddannelse.

 

I Hjerteløberprojektet kan man blive hjerteløber på få minutter. Det gør det muligt at rekruttere mange hjerteløbere. Stort
volumen af hjerteløbere vurderes at være den største fordel ved dette projekt. Realisering af hurtig opstart af
hjertelungeredning/ibrugtagning af hjertestarter er mere sandsynligt jo flere frivillige, der er i en ordning. Herudover er
Hjerteløberprojektet det scenarie, der vurderes bedst, såfremt det ønskes at arbejde hen imod en landsdækkende app til
hjælp ved hjertestop. Der er vedhæftet information om hjerteløberprojektet i bilag 3. 

 

Uanset hvilket scenarie der vælges for videreførelse af udkald af førstehjælpere til hjertestop i hele Region Syddanmark,
vil regionens pt. 25 akuthjælperordninger i udvalgte områder (inkl. Blåvand under oprettelse) fortsat blive udkaldt til alle
ambulance A-udkald. Udkaldsappen fra FirstAED som anvendes til udkald af akuthjælperordninger vil fortsat blive
anvendt, og er uafhængig af hvordan førstehjælpere til hjertestop udkaldes i hele regionen i fremtiden. Kontrakten med
FirstAED om udkaldssystem løber frem til medio 2020.

 

På mødet foreslås en drøftelse af det fremtidige scenarie for udkald af førstehjælpere i Region Syddanmark med henblik
på fremlæggelse af forslag til fremtidig model for udkald af førstehjælpere i Region Syddanmark på kommende møde.

 

Indstilling

Til drøftelse.



Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-06-2019

Drøftet. Hjerteløberprojektet præsenteres for udvalget på et kommende møde.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1. Notat Scenarier for videreførelse af initiativ om udkald af førstehjælpere til hjertestop

Bilag 2. Uddannelse af førstehjælpere

Bilag 3. Oplysninger om Hjerteløberprojektet

Plancher med henblik på drøftelse



Punkt 3: Aftale om grænseoverskridende beredskabssamarbejde og
forlængelse af Interregprojekt om grænseoverskridende beredskabsindsats

19/12

Resumé

Der er udarbejdet forslag til aftale om grænseoverskridende samarbejde ved store uvarslede
sundhedsberedskabshændelser. Region Syddanmark foreslås at deltage i Interregprojektet ”Beredskab uden grænser 2.0” i
en forlænget projektperiode 1. januar 2020 – ultimo juni 2021.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark deltager i 2016 – 2019 i Interregprojektet ”Beredskab uden grænser 2.0”. Projektet er en
videreførelse af Interregprojektet ”Beredskab uden grænser”, der blev afviklet i 2011 – 2014, som resulterede i
grænseoverskridende indsats ved brand i grænseområdet. Regionens deltagelse i Interregprojektet blev godkendt på
regionsrådsmødet den 28. september 2015.

 

Brand og Redning Sønderjylland er leadpartner i projektet. De øvrige projektpartnerne er Region Syddanmark, Stadt
Flensburg, Kreis Nordfriesland, Kreis Schleswig-Holstein og Sønderborg Brand og Redning. Der deltager også en række
netværkspartnere i projektet blandt andet: Beredskabsstyrelsen og Syd- og Sønderjyllands Politi.

 

Der er i Interregprojektet udarbejdet en analyse med anbefalinger om det grænseoverskridende samarbejde. I analysen
beskrives, hvordan det præhospitale samarbejde henover grænsen er i dag. Det anbefales at arbejde med at forbedre
kommunikationen på tværs af grænsen og forbedre procedurerne i samarbejdet. Der foreslås etableret et
grænseoverskridende permanent præhospitalt kontaktudvalg.

 

Der er allerede i dag et præhospitalt samarbejdsforum på tværs af grænsen, der kan udbygges til et permanent
kontaktudvalg, der kan arbejde med realisering af anbefalingerne i analysen om det grænseoverskridende beredskab.

 

Der er i Interregprojektet udarbejdet et forslag til aftale mellem Region Syddanmark, Stadt Flensborg, Kreis Schleswig-
Holstein og Kreis Nordfriesland om samarbejde ved større uvarslede hændelser.

 

Målet med aftalen er at sikre hurtig og effektiv præhospital indsats ved større uvarslede hændelser nær den dansk-tyske
grænse. Aftalepartnerne kan hjælpe hinanden ved at sende ambulancer/akutlægebiler over grænsen for at hjælpe med
præhospital indsats. Indsatsen på skadestedet ledes af en indsatsleder fra det land hændelsen er i, men der sendes
indsatsleder med over grænsen som forbindelsesofficer.

 

Det er muligt at forlænge Interregprojektet ”Beredskab uden grænser version 2.0” med 18 måneder i 2020 – 2021, hvor
der vil blive arbejdet videre med nye fokusområder blandt andet grænseoverskridende beredskabsøvelser.

 

Det foreslås, at Region Syddanmark deltager i en projektforlængelse af Interregprojektet ”Beredskab uden grænser
version 2.0” i perioden 1. januar 2020 – ultimo juni 2021. Region Syddanmarks andel af projektudgifterne forventes at
blive 70.000 – 110.000 kr. i hele projektforlængelsesperioden. Region Syddanmark betaler udgifter som medgået tid hos
medarbejdere i regionen til projektet, så der bliver ikke en direkte udgift for regionen ved at deltage i projektet.

 



Udkast til analyse og anbefalinger om det grænseoverskridende præhospitale beredskab samt udkast til aftale er vedhæftet
som bilag.

Indstilling

Det indstilles, at præhospitaludvalget anbefaler regionsrådet:

 

At der indgås aftale om samarbejde ved større uvarslede hændelser på tværs af den dansk-tyske grænse,

 

At Region Syddanmark fortsat deltager i Interregprojektet ”Beredskab uden grænser 2.0” i en forlænget projektperiode 1.
januar 2020 – ultimo juni 2021.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-06-2019

Præhospitalsudvalget anbefaler indstillingen overfor regionsrådet.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Analyse og anbefalinger om det grænseoverskridende præhospitale beredskab.pdf

Udkast til aftale om samarbejde ved større uvarslede hændelser.doc



Punkt 4: Mobiliseringstid hos Ambulance Syd 1. kvartal 2019

19/22065

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede i maj 2018, at fastsætte et måltal for mobiliseringsoverskridelser hos Ambulance Syd. Måltallet er
for 2019 fastsat til 4 procent. Præhospitaludvalget følger opfyldelsen af måltallet med kvartalsvise opgørelser af de
realiserede mobiliseringsoverskridelser.

 

Mobiliseringstiden angiver den tid, der går fra én opgave modtages af et beredskab til opgaven er accepteret, og
beredskabet har forladt stationen. Der måles således kun mobiliseringstider når beredskaberne er på stationen, og ikke når
de i forvejen er på ”hjul”. 

 

Mobiliseringstiderne er differentierede efter kørselstype og tidspunktet på døgnet, de gældende krav til
mobiliseringstiderne er følgende:

 

90 sekunder ved A- og B-kørsler fra kl. 7:00 til 22:00 alle ugens dage.

120 sekunder ved A- og B-kørsler fra kl. 22:00 til 7:00 alle ugens dage.

150 sekunder ved C- og D-kørsler fra kl. 7:00 til 22:00 alle ugens dage.

180 sekunder ved C- og D-kørsler fra kl. 22:00 til 7:00 alle ugens dage.

 

Måltallet på 4 procent er et samlet måltal for mobiliseringsoverskridelser af mobiliseringstiderne. Samtlige beredskaber
medgår således i opgørelserne over mobiliseringsoverskridelserne, hvilket inkluderer ambulanceberedskaberne, akutbiler,
akutlægebiler og ST-beredskaber.

 

Mobiliseringsoverskridelser hos Ambulance Syd fordelt på beredskabstyper 1. kvartal 2019

 

 

Som det ses i den ovenstående tabel ligger Ambulance Syds samlede mobiliseringsoverskridelser på 5,2 procent i første
kvartal 2019, hvilket er over den fastsatte målsætning på 4 procent.

 



Andelen af mobiliseringsoverskridelser er i tabellen opgjort for de forskellige beredskabstyper, og viser, at
akutlægebilerne har den største andel mobiliseringsoverskridelser af beredskaberne hos Ambulance Syd.

 

Den samlede mobiliseringsoverskridelse på akutlægebilerne var således på næsten 19 procent i 1. kvartal 2019.

 

I nedenstående tabel ses for hver akutlægebil mobiliseringsoverskridelserne fordelt i sekund-intervaller.

 

Mobiliseringsoverskridelser fordelt på akutlægebiler 1. kvartal 2019

1. kvartal
2019 Antal

mobiliseringer
medtaget

Antal
overskredne

Andel
overskredne

Antal
overskridelse
under/over

Akutlægebil <=
60="">

> 60
sek.

Odense 628 23 3,7 % 22 1

Svendborg 324 36 11,1 % 33 3

Esbjerg 461 49 10,6 % 48 1

Sønderborg 222 12 5,4 % 11 1

Åbenrå 361 251 69,5 % 206 45

Total 1.996 371 18,6% 320 51

 

Esbjerg og Åbenrå akutlægebil er begge placeret på regionens akutsygehus med afstand mellem opholdsrum (for
akutlægen og lægebilsassistenten) og akutlægebilen, hvorfor nogle sekunder/minutter går med at komme fra opholdsrum
til bil.

 

For Esbjerg akutlægebil er tiden fra opholdsrum til garage ca. 30 sekunder. Det vil sige ud af de 90 sekunder ved en A- og
B-kørsel bruges 1/3 af tiden på at nå bilen.

 

Akutlægerne på Åbenrå akutlægebil har til huse på afdelingen for Bedøvelse og Intensiv som afstandsmæssigt ligger langt
fra akutlægebilens nuværende placering. Afdelingen flytter ved årsskiftet til nye lokaler i den nye sengebygning tættere på
akutlægebilens placering. Forventningen er, at akutlægebilen vil kunne komme hurtigere på hjul efter flytningen. 

 

Akutlægebilen i Svendborg er placeret på Ambulance Syds ambulancestation. Her vil der fra akutlægebilens side være
øget opmærksomhed på at forbedre mobiliseringstiderne.

 

Udelades akutlægebilerne i opgørelsen vil mobiliseringstidsoverskridelsen for 1. kvartal 2019 være på 3,9 %.

Indstilling

Til orientering



Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-06-2019

Til orientering.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 5: Udvælgelse af indsatsområder på sundhedsområdet for 2020

19/11928

Resumé

Regionsrådet vedtog i september 2017 en sundhedsplan for Region Syddanmark.

I den forbindelse blev det besluttet, at der skal gennemføres en årlig proces, hvor

der politisk udvælges en række temaer og indsatsområder på sundhedsområdet,

der skal sættes særligt fokus på i det kommende år. I april 2019 tiltrådte regionsrådet

et forslag til den politiske proces for arbejdet med at udvælge indsatsområder for

2020, og denne proces indledes nu med drøftelser i de respektive udvalg.

 

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog i september 2017 en sundhedsplan, hvis primære opgave er at

beskrive den måde, hvorpå pejlemærker og visioner omsættes til konkrete initiativer og forbedringer på sundhedsområdet
i Region Syddanmark. Det vil sige, at sundhedsplanen

skal bidrage til at vise, hvor der løbende skal sættes ind med nødvendige initiativer på det somatiske og psykiatriske
område, og hvad der skal prioriteres i de løbende forbedringer. Sundhedsplanen kan ses i sin helhed via følgende link:
www.rsyd.dk/wm505744

 

Som en del af sundhedsplanen gennemføres en årlig proces, hvor der politisk udvælges

en række temaer og indsatsområder på sundhedsområdet, der skal sættes særligt fokus

på i det kommende år. Indsatserne dækker både det somatiske område, det psykiatriske

område, det nære sundhedsvæsen og samarbejdet med kommunerne og praksissektoren. Regionsrådet tiltrådte i december
2018 indsatsområder for 2019.

 

Der er udvalgt følgende indsatområder for 2019:

 

Pejlemærke Indsatsområde

Sammenhæng til
budgetforlig,
indsatsområder 2018
og øvrige

Region Syddanmark er
borgernes og patienternes
region

1) Patientinddragelse:

Tilfredshed med inddragelse i
behandling

Videreudvikling af
indsats for 2018

 
2) Udbredelse af erfaringer fra
Center for Fælles
Beslutningstagning

Videreudvikling af
indsats for 2018,
Budgetforlig 2019

http://www.rsyd.dk/wm505744


 3) Frivillighedsstrategi

Budgetforlig 2018

Indsatsområde 2018
(arbejdsproces er i
gang)

Region Syddanmark
stræber efter at gøre det
bedste for borgere og
patienter

4) Patientrettigheder 90 %
opfyldelse af udredningsret

Budgetforlig 2018

Indsatsområde 2018

 5) Hygiejneindsats – nedbringelse
af sygehuserhvervede infektioner

Budgetforlig 2019

Indsatsområde 2018

 6) Reduceret brug af tvang
Budgetforlig 2019

Indsatsområde 2018

 7) Kliniske kvalitets- databaser Indsatsområde 2018

 8) Patientansvarlig læge Indsatsområde 2018

 9) Akutplan

Nyt indsatsområde
2019, koordination
med Danske
regioner

 10) Fødeplan
Budgetaftale 2019

Svangreudspil fra
Danske Regioner

 11) Ny Psykiatriplan Budgetaftale 2019

Region Syddanmark
prioriterer udvikling af det
nære og sammenhængende
sundhedsvæsen

12) Rammepapir ved røg, kost og
motion

 
Budgetaftale 2019

 13) Rammepapir vedr.
arbejdsmarkedstilknytning Budgetaftale 2019

 14) Fælles kompetenceudvikling
med kommunerne

Nyt indsatsområde
2019

 15) Samarbejde mellem sygehuse
og praksissektoren Indsatsområde 2018

 16) Forebyggelse af
uhensigtsmæssige genindlæggelser Budgetaftale 2019

Region Syddanmark spiller
en aktiv rolle i forskning,
innovation og udvikling

17) Digitaliseringsstrategi

(udbredelsespulje)

Budgetforlig 2019

Danske Regioners
strategi

(arbejdet er igangsat)

 18) Forskningsstrategi Indsatsområde 2018



Region Syddanmark drives
med vægt på klare visioner
og spilleregler, samt stabil
og decentral drift

19) Proaktiv indsats målrettet
patienter med gentagne
indlæggelser

Budgetforlig 2019

 
20) ”Samme dag under samme tag”
– tilbud om flere ambulante ydelser
på én og samme dag.

Budgetforlig 2019

Region Syddanmark er en
god arbejdsplads

21) Efter- og videreuddannelse af
læger

Budgetforlig 2019

(Arbejdet er
igangsat)

 22) Kompetenceudviklingsplaner
Budgetforlig 2019

(arbejdet er igangsat)

 23) Ansatte på særlige vilkår Budgetforlig 2019

 24) Ledelsesudvikling Budgetforlig 2019

 25) Syddansk Forbedringsmodel Indsatsområde 2018

 

Indsatområderne for 2019 kan findes i sin helhed via følgende link:

https://regionsyddanmark.dk/wm512532#punktnavn22

 

Processen for udvælgelse af indsatsområder for 2020 indledes nu med drøftelser i de respektive udvalg med henblik på at
få input fra udvalgene til det videre arbejde med indsatområderne.

 

Opmærksomheden skal henledes på, at mange af indsatserne, der blev udvalgt for 2019 er langsigtede indsatser, som bør
videreføres i 2020-2021. Det gælder eksempelvis i forbindelse med frivillighedsstrategien, akutplan, udbredelse af
erfaringer fra Center for Fælles Beslutningstagning, samt indsatser i forhold til rammestyring og nærhedsfinansiering.

 

Ligeledes skal sygehusene i 2020 og 2021 implementere nyt EPJ system samt nyt RIS/PACS system (røntgensystem).
Implementering af disse systemer er meget store ledelsesmæssige opgaver, og vil have stor betydning for arbejdsgange og
driftstilrettelæggelse.

 

Hertil kommer, at flere sygehuse har store opgaver i relation til indflytning i nye bygninger. Det gælder OUH, som er i
gang med at forberede indflytning til Nyt OUH, ligesom det gælder

Sygehus Sønderjylland og Sydvestjysk Sygehus, der planlægger ibrugtagning af nye byggerier i primært 2020.

 

For psykiatrien gælder, at der er en psykiatriplan under udarbejdelse. Det må forventes, at denne plan sætter rammen for
indsatser i de næste år. Hertil kommer, at der skal etableres nybyggeri i Odense i sammenhæng med Nyt OUH.

 

I budgetaftalen for 2019 er besluttet at Region Syddanmark skal arbejde for at understøtte FNs verdensmål. 
Forretningsudvalget har besluttet hvilke verdensmål, som regionen konkret skal arbejde med og der har været en proces i

https://regionsyddanmark.dk/wm512532#punktnavn22


alle udvalg i forhold til konkrete indsatser

 

Præhospitaludvalget drøftede verdensmålene på udvalgets møde de 4. februar 2019. Udvalget fandt, at der bl.a. via
responstidsopgørelse er fokus på mål nummer 10 om mindre ulighed.

Udvalget forventer, at de aktuelle drøftelser om styrkelse af det præhospitale område vil bidrage til dette mål. Udvalget
ser endvidere gerne, at der fremadrettet er fokus på ambulancers fremdriftsmidler og affaldssortering på stationerne. Disse
indsatser vil kunne understøtte mål nummer 12 om ansvarligt forbrug og produktion og mål nummer 13 om klima.

 

Det vurderes også, at der vil være mulighed for at skærpe nogle af de eksisterende indsatser således, at disse eksempelvis
mere tydeligt bidrager til at reducere ulighed i sundhed. Det

gælder eksempelvis i forhold til samspil mellem somatik og psykiatri, tværsektorielle indsatser og kommunikation med
patienter og pårørende.

 

Endelig skal bemærkes, at der er udkommet en række sundhedspolitiske udspil fra Danske Regioner. Konkret er der i
forbindelse med generalforsamlingen lanceret to nye udspil: Hjertesundhed og Sundhed for Børn og unge. Hertil kommer
en række tidligere udspil blandt

andet i forhold til personlig medicin og akutplan samt de mere overordnede udspil fra Danske regioner, i form af
”Sundhed for alle” samt ”Sundhed for livet”. De overordnede udspil kan

findes via følgende links:

 

https://www.regioner.dk/media/4671/sundhed-for-alle-vision-for-et-baeredygtigt-sundhedsvaesen-final.pdf

 

https://www.regioner.dk/media/4709/sundhed-for-livet-forebyggelse-er-en-noedvendig-investering.pdf

 

Der vil givetvis komme nye landsdækkende relevante indsatsområder på sundhedsområdet i forbindelse med indgåelse af
aftale mellem regeringen og Danske Regioner om regionernes økonomi for 2020. Ligeledes må der forventes en stigende
interesse i udbredelse af gode

initiativer både regionalt og nationalt.

 

Regionsrådets valg af indsatsområder for 2020 betyder ikke, at alle arbejdsområder og nødvendige indsatser er dækket.
Der er således en lang række af områder, der skal følges

op på i Region Syddanmark, både på det psykiatriske og det somatiske område, og som vil

have politisk og ledelsesmæssig fokus og opbakning, uanset om de indgår blandt de temaer,

der udvælges politisk i løbet af 2019.

 

Indstilling

Til drøftelse, med fokus på hvilke indsatsområder fra 2019, der kan videreføres i 2020, samt

om der er nye temaer og indsatser, der kan indgå i arbejdet med at udvælge i indsatsområderne for 2020.

https://www.regioner.dk/media/4671/sundhed-for-alle-vision-for-et-baeredygtigt-sundhedsvaesen-final.pdf
https://www.regioner.dk/media/4709/sundhed-for-livet-forebyggelse-er-en-noedvendig-investering.pdf


 

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-06-2019

Drøftet. Udvalgets input indgår i det videre arbejde.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 6: Mødeplan

19/108

Sagsfremstilling

Præhospitaludvalget har planlagt mødeplan for 2019:

-          Mandag den 12. august 2019, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Torsdag den 19. september 2019, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Mandag den 21. oktober 2019, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Mandag den 18. november 2019, kl. 15.00 – 17.00 hos Rybners Esbjerg

-          Mandag den 10. december 2019, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-06-2019

Til orientering.

Besøg hos præhospitale samarbejdspartnere i Tyskland: 19. september 2019

 

Besøg på AMK-vagtcentralen i Odense: I løbet af 2020.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Mødeplan præhospitaludvalget



Punkt 7: Eventuelt

19/108

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-06-2019

Orientering om henvendelse fra Kolding Kommune ang. transport af palliative patienter.

-          Svar fremsendes til udvalgets orientering.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: LUKKET PUNKT - Flytning

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-06-2019

-
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